*Anni nostri sicut aranea meditabuntur : dies annorum nostrorum in ipsis septuaginta anni.*

*Si autem in potentibus octoginta anni : et amplius eorum labor et dolor.*

*Quoniam supervenit mansuetudo : et corripiemur.*

*Quis novil potestatem irae tuae ? et praetimore tuo iram dinumerare ?*

*Dexteram tuam sic notam fac : et eruditos corde in sapientia.*

*Convertere, Domine, usquequo ? et deprecabilis esto super servos tuos.*

*Repleti sumus mane misericordia tua, et exsultavimus, et delectati sumus omnibus diebus nostris.*

<sup>a</sup> In Palat. ms. repositum secundis curis et prout : Graece etiam est xxi. Additur et *Diapsalma* in fine. Porro qui subsequitur, praefixus ne voculae obelus desideratur. Ac re quidem ipsa aut quod proxime precedit Deus nomen, aut haec negandi particula abundat : quod enim unice est in Hebreo <sup>b</sup>N, pro variis substratis punctis, Deum et non sonat : minime autem repeti ac sumi bisariam debuit. Quin ipsi Septuaginta, tametsi aliter visum Hieronymo est, unice pro *Ne*, sive *M* acceperunt, neque enim addunt precedentem versui, ὁ Θεός, ut hic habetur, Deus.

<sup>b</sup> Alterum hic *Diapsalma* idem ms. subjungit.

<sup>c</sup> Asteriscum sic voculae Palatin. ms. præponit : tum pro eruditos, substituit in eo sequior manus compeditos. Ipse etiam Augustinus in hunc locum. Et compeditos corde in sapientia : alii codices non habent compeditos, sed eruditos. Verbum enim Graecum in utraque significazione similiter sonat, ut una syllaba paululum differat.

<sup>d</sup> In iheronimo Palatin. ms. pronomen tua obolo prænotat, tum legit in omnibus diebus, etc. Recitus porro subsequenti versu praefixum substantivo verbo sumus obelum omittit.

<sup>e</sup> Veronens. ms. et Augustin. in generatione et generatione : tum unus Veronensis, aut fingeretur terra, et orbis terræ, etc. Quam tamen lectionem ipso novil Ilipponen. episcopius, ubi ait, alii codices habent, quod de uno verbo Graeco expressum est, fingeretur terra. Sequitur cum eodem Augustiniano psalmo, et a saeculo, et usque in saeculum tu es, tacito,

## ORATIO MOTSI, HOMINIS DEI.

*Domine, refugium factus es nobis, et a generatione et progenie.*

*Priusquam fierent montes, aut formaretur orbis terræ : a saeculo et usque in saeculum tu es, Deus.*

*Ne avertas hominem in humilitatem : et dixisti [Ms. dicas], Convertimini, filii hominum.*

*Quoniam mille anni ante oculos tuos, sicut die hesterna, quae [Ms. hesternus qui] praeteriit.*

*Et sicut custodia in nocte : quae pro nihilo habentur, anni eorum.*

*Mane sicut herba transeat, mane floreat, et per transeat : vespere decidat, induret et arescat.*

*Quia defecimus in ira tua : et in furore tuo conturbatus sumus.*

**B** Posuisti iniquitates nostras in conspectu tuo saeculum nostrum in illuminatione vultus tui.

*Quoniam omnes dies nostri defecerunt, et nos in ira tua defecimus.*

*Anni nostri sicut aranea meditabuntur : die annorum nostrorum in ipsis septuaginta anni.*

*Si autem in potentibus octoginta anni : et plenum eorum labor et dolor.*

*Quoniam supervenit et super nos mansuetudo : et corripiemur.*

*Quis novit potestatem irae tuae ? aut [Ms. et] prætimore iram tuam [Ms. iræ tuae] dinumerare ?*

*Dexteram tuam, Domine, <sup>b</sup> notam fac nobis : eruditos corde in sapientia :*

*Convertere, Domine, aliquantulum, et deprecari super servos tuos.*

*Repleti sumus mane misericordia tua : exsultavimus, et delectati sunt in omnibus diebus nostris.*

quod hic subsequitur, Deus. In quem locum Hieronymus saepius laudata epist. ad Sunniam, etc. dicitis, quod in Graeco non sit Deus, quod apud eum deesse manifestum est. Nam et *Hebraicum* habet, omnes alii interpres, et Septuaginta similiter tradidierunt, ἀπὸ τοῦ αἰώνος xxi ἐώς οἰώνος οὐ εἶ ὁ Θεός quod *Hebraice* dicitur, neolaus ad-olam atq; el. Vides et quae in hunc nos locum annotamus, et oppositam Gallicani Psalterii columnam.

<sup>f</sup> Iidem rursus libri, sicut vigilia in nocte, et, anteriorum eorum. Subsequenti versu, et præterea, repe decidat, durescat, et arescat. Quoniam defecimus, etc ut et post alterum versum, et in ira tua defecimus Tacito nos pronomine, ac deinde meditabantur, per meditabuntur. Denique unus Veronensis, Si amplius in viribus octoginta anni, et amplius ipsi labor et dolor illud quod habetur subsequenti versu super nos, si perfluum notat esse S. Pater in laudata ad Sunniam et Fretelam epistola. Porro sequitur, et eruditus pro corripiemur, etc.

<sup>g</sup> Super nos hic superfluum est, docente Hieronymo. MART.

<sup>h</sup> Atque hic Veronens ms. sic notam fac mikri, et cum Augustino, quem videtis in enarratione hujus loci. Et subsequenti versu, quoque, pro aliquantulum. Deinde, Satiati sumus mane misericordia tua, et exultavimus, et jocundati sumus in omnibus diebus nostris. Jocundati sumus, etc. Tum, Et aspice super servos tuos (Aug. respice in servos, etc.) et in opere tua, et dirige, etc.

*Lætati + sumus : pro diebus, quibus nos humiliasti : A annis quibus vidimus mala.*

*Respice in seruos tuos et in opera tua : et dirige filios eorum.*